

Allianz Gruppe - Eckdaten 4. Quartal und Geschäftsjahr 2013

		4Q 2012	4Q 2013	Δ	12M 2012	12M 2013	Δ
Gesamter Umsatz	Mrd €	25,9	26,8	3,4%	106,4	110,8	4,1%
Operatives Ergebnis^{1,2}	Mio €	2.216	2.383	7,5%	9.337	10.066	7,8%
- Schaden-Unfall	Mio €	1.219	1.534	25,8%	4.614	5.268	14,2%
- Leben/Kranken	Mio €	485	416	-14,2%	2.943	2.709	-8,0%
- Asset Management	Mio €	917	703	-23,3%	2.953	3.161	7,0%
- Corporate und Sonstiges	Mio €	-399	-261	-34,6%	-1.114	-1.004	-9,9%
- Konsolidierung	Mio €	-6	-9	50,0%	-59	-68	15,3%
Ergebnis vor Ertragsteuern¹	Mio €	2.173	2.190	0,8%	8.719	9.644	10,6%
Ertragsteuern	Mio €	-857	-853	-0,5%	-3.161	-3.300	4,4%
Periodenergebnis¹	Mio €	1.316	1.337	1,6%	5.558	6.344	14,1%
- Schaden-Unfall	Mio €	1.030	1.004	-2,5%	3.505	3.818	8,9%
- Leben/Kranken	Mio €	363	277	-23,7%	2.034	1.941	-4,6%
- Asset Management	Mio €	564	387	-31,4%	1.810	1.925	6,4%
- Corporate und Sonstiges	Mio €	-775	-353	-54,5%	-1.854	-1.334	-28,0%
- Konsolidierung	Mio €	134	22	-83,6%	63	-6	-
Periodenergebnis¹	Mio €	1.316	1.337	1,6%	5.558	6.344	14,1%
- auf Anteile anderer Gesellschafter entfallend	Mio €	73	81	11,0%	327	348	6,4%
- auf Anteilseigner entfallend	Mio €	1.243	1.256	1,0%	5.231	5.996	14,6%
Ergebnis je Aktie¹	€	2,74	2,77	1,1%	11,56	13,23	14,4%
Verwässertes Ergebnis je Aktie¹	€	2,71	2,72	0,4%	11,48	13,05	13,7%
Dividende per Aktie	€	-	-	-	4,50	5,30³	17,8%
Ratios							
- Schaden-Unfall Schaden-Kosten-Quote	%	95,3%	92,2%	-3,1% -p	96,2%	94,3%	-1,9% -p
- Leben/Kranken Ergebnismarge (Reserven) ⁴	Bp	43	35	-8 Bp	67	58	-9 Bp
- Asset Management Aufwand-Ertrag-Verhältnis	%	54,3%	59,4%	5,1% -p	56,5%	55,9%	-0,6% -p
		31.12.2012	31.12.2013	Δ			
Eigenkapital^{1,5}	Mrd €	-	-	-	50,4	50,1	-0,6%
Finanzkonglomerate-Solvabilitätsquote⁶	%	-	-	-	197%	182%	-15% -p
Vermögensverwaltung für Dritte	Mrd €	-	-	-	1.438	1.361	-5,4%

¹ Um die rückwirkende Anwendung des seit 01.01.2013 geltenden geänderten Rechnungslegungsstandards IAS 19, Leistungen an Arbeitnehmer, widerzuspiegeln, wurden die Werte der Vorperioden entsprechend angepasst

² Seit dem ersten Quartal 2013 werden alle Restrukturierungsaufwendungen innerhalb des operativen Ergebnisses dargestellt. Sämtliche Werte der Vorperioden wurden an dieser Stelle entsprechend angepasst, um der geänderten Bilanzierungsweise zu entsprechen

³ Vorschlag

⁴ Operatives Ergebnis (annualisiert) dividiert durch die durchschnittlichen Netto-Reserven

⁵ Ohne Anteile anderer Gesellschafter

⁶ Beinhaltet außerbilanzielle Bewertungsreserven (31.12.2013: 2,3 Mrd. €, 31.12.2012: 2,2 Mrd. €). Ohne Berücksichtigung außerbilanzieller Bewertungsreserven beläuft sich die Solvabilitätsquote auf 173% zum 31.12.2013 (31.12.2012: 188%). Aufgrund der Änderungen von IAS 19 fiel die Finanzkonglomerate-Solvabilitätsquote zum 01.01.2013 um etwa 16%-Punkte